ROT markiert _ Änderungen BLAU markiert _ NEU

		BLAU Markiert _ Neu				
NEU		NEU	NEU	ALT	ALT	Begründung Erhöhung Gebühren
1.	Unterrichtsgebühren	Tarif A (bis 18 Jahre) pro Jahr	Tarif B (ab 19 Jahre) pro Jahr	Tarif A (bis 18 Jahre) pro Jahr	Tarif B (ab 19 Jahre) pro Jahr	
1.1.	Elementarbereich					
1.1.1.	Eltern-Kind Gruppe 45min/Woche	240,00 €		240,00 €		(keine Änderung)
	(Notvariante einer Gruppenverkleinerung : 30min/Woche)	160,00€				Analog zur reduzierten Zeit, 2/3 der vollen Unterrichtsgebühr.
1.1.2.	Musikalische Früherziehung (MFE) und Musikalische Grundausbildung (MGA) 45min/Woche	180,00 €		144,00 €		Gebühr wurde 2015 <u>nicht</u> erhöht und ist mit 15,-€/Monat immer noch günstig für ein hochwertiges Bildungsangebot. Bedürftige Familien erhalten den Unterricht bei Inanspruchnahme von "Bildung und Teilhabe" weiter kostenfrei.
	(Notvariante einer Gruppenverkleinerung : 30min/Woche)	120,00 €				Analog zur reduzierten Zeit, 2/3 der vollen Unterrichtsgebühr.
1.1.3.	Instrumentenkarussell (12 x 45min)	50,00 €		50,00 €		(keine Änderung)
1.2.	Instrumentaler / vokaler Unterricht					
1.2.1.	Einzelunterricht 30 min / Woche	480,00 €	600,00 €	492,00 €	600,00€	Leichte Absenkung um auf runde Monatsgebühr zu kommen.
1.2.2.	Einzelunterricht 45 min / Woche	600,00 €	720,00 €	600,00	720,00 €	(keine Änderung)
1.2.3.	Partnerunterricht 45 min / Woche	420,00 €	480,00 €	396,00 €	480,00 €	Leichte Erhöhung um auf runde Monatsgebühr zu kommen.
1.2.4.	Gruppenunterricht (3-7 Schüler) 45 min / Woche	360,00 €	420,00 €	348,00 €	420,00 €	Leichte Erhöhung um auf runde Monatsgebühr zu kommen.
1.2.5.	Gruppenunterricht (ab 8 Schüler) 45 min / Woche	180,00 €	240,00 €	144,00 €	240,00 €	Erhöhung Tarif A auf neuen Mindestsatz für Großgruppenunterricht Gebühr wurdc 2015 <u>nicht</u> erhöht und ist immer noch günstig für ein hochwertiges Bildungsangebo (siehe auch MFE).
1.2.6.	Klassenmuszieren (nicht MäBi)	180,00 €		144,00 €		Erhöhung Tarif A auf neuen Mindestsatz für Großgruppenunterricht Gebühr wurd 2015 <u>nicht</u> erhöht und ist immer noch günstig für ein hochwertiges Bildungsangebo (siehe auch MFE).
1.3.	Leistungsorientierter Unterricht (LOU)					
1.3.1	Einzelunterricht 30 min / Woche	420,00 €	540,00 €	372,00 €	480,00 €	Der bisherige, durch die Musikschulen für LOU gewährte Nachlass, der mittels einer Landesförderung finanziert wird, war in der vorigen Satzung zu hoch berechnet. Dies wurde jetzt korrigiert.
1.3.2.	Einzelunterricht 45 min / Woche	480,00 €	600,00 €	456,00 €	576,00 €	
1.4.	Ergänzungsfächer (bei Belegung eines instrumentalen / vokalen Unterrichts oder LOU gebührenfrei)					
1.4.1.	Musiklehre, Musikgeschichte, Veranstaltungstechnik, Ensemble, Orchester, Kindertanz, Chor (wöchentlich 45 min)	120,00 €	180,00 €	144,00 €	144,00 €	Leichte Absenkung für Kinder/Jugendliche, leichte Anhebung (auf sonstigen Mindestsatz für Großgruppen) für Erwachsene.
1.5.	Kurse					
1.5.1.	Einzelunterricht 8 x 30 min	120,00 €	150,00 €			Bisher gab es nur 45min-Kurse.
1.5.2.	Einzelunterricht 8 x 45 min	150,00 €	170,00 €	100,00 €	120,00 €	Die bisherigen Gebühren für Kurse entsprachen 2 Monatsgebühren bei unbefristetem Vertrag und waren damit pro Unterrichtsstunde deutlich günstiger da hier Ferien/Feiertage nicht berücksichtigt waren. Um einen Anreiz zur dauerhaften vertraglichen Bindung zu schaffen wurden die Gebühren deutlich erhöht. Kurse werden gern zum Ausprobieren gebucht, oder von Erwachsenen, welche aus terminlichen Gründen keinen Jahresvertrag abschließen wollen
1.5.3.	Partnerunterricht 8 x 45 min	100,00 €	120,00 €	66,00 €	80,00 €	
1.5.4.	Gruppenunterricht (ab 3 Schüler) 8 x 45 min	80,00 €	100,00 €	58,00 €	70,00 €	
2.	Instrumentenüberlassungs- und Instrumentennutzungsgebühren					
2.1.	Instrumentenüberlassungsgebühr (pro Schuljahr) Tarif A	60,00 €		108,00 €		
2.2.	Instrumentenüberlassungsgebühr (pro Schuljahr) Tarif B		120,00 €		108,00 €	Leichte Erhöhung um auf runde Monatsgebühr zu kommen.
2.3.	Instrumentennutzungsgebühr (pro Schuljahr)	24,00 €	24,00 €	24,00 €	24,00 €	(keine Änderung)
3.	Verwaltungsgebühren					
3.1.	Aufnahmegebühr (einmalig pro Person)	10,00 €	10,00 €	10,00 €	10,00 €	(keine Änderung)
3.2.	Änderungsgebühr (pro Vorgang)	10,00 €	10,00 €	10,00 €	10,00 €	(keine Änderung)